486 - S. Victor Episcopus (fino al 486) ... collocatur in castro Lucullano prope Neapolim, quod vix duobus à 
Civitate stadius distabat, in ecclesia Beato Severino nuncupata ... (Chioccarelli, Antistitum ..., 1643 p.48). 

494 - Fuit praeterea Templum D. Severino dicatum, ut scribit Eugipius ejusdem Sancti discipulus, his 
verbis; ... Tunc S. Gelasii Sedis Romanae Pontificis [492-496] auctoritate, et Neapolitano Populo exsequiis 
reverendibus occurrente, in Castello Lucullano per manus S. Victoris Episcopi, Mausoleo, quod praedicte 
femina (Barbaria) condidit, collocatum est ... (Eugipio, Vita S. Severino, apud Bolland. ad VIII Januar. num. 
57; Capaccio, Historiæ …, 1607 p.406).* 
- In questo Monistero [di S. Severino nel Castello Lucullano] io penso, che viveano Religiosi della stessa 
Congregazione di S. Severino: Il che dalla vita del Santo ricavasi: Scrive Eugippio, che Barbaria Matrona 
Napoletana sollecitava tutti della Congregazione di S. Severino, che portassero in Napoli il suo corpo: 
Venerabilem Presbyterum nostrum Marcianum, sed et cunctam Congregationem litteris frequentibus 
invitavit. E poco prima avea detto; che trasportandosi da Ungheria il corpo del Santo, essi tutti lo 
accompagnarono: Cunctis nobiscum provincialibus idem iter agentibus. Poi dice, che si edificò un Monistero 
nel Castello Lucullano: Monasterium igitur eodem loco constructum, ad memoriam beati viri hactenus 
perseverat (Eugippio, Vita S. Severino; Sabbatini, Il vetusto calendario ..., I 1744 p.87).* 
- Di esso così si legge nel Martirologio Romano (sub die 8. Januarii); Eodem die apud Noricos S. Severini 
Abbatis, qui apud eam Gentem Evangelium propagavit, et Noricorum dictus est Apostolus. Ejus Corpus ad 
Lucullanum prope Neapolim divinitus delatum; inde postea ad Monasterium S. Severini translatum est 
(Sabbatini, Il vetusto calendario ..., I 1744 p.63).* 
- … e venne (Eugippio) finalmente nel Castello Lucullano nell’anno 494. e in questo luogo indi ad alcuni 
anni dopo scrisse la vita di S. Severino (Sabbatini, Il vetusto calendario ..., III 1744 p.55).* 
- Id vero multo est memorabilius, quod eisdem ferme temporibus (h.e. uti creditur, nec ante annum 492. nec 
post 496.) corpus S. Severini Noricorum Apostoli in idem castrum Lucullanum translatum fuit: de qua 
translatione nos pauca ad VIII. Januar. tetigimus, sed pleniorem rei totius narrationem Egipius Abb. 
Lucullanensis in vita S. Severini contexuit (apud Bolland. ad VIII Januar. num. 57) his verbis: "Tunc S. 
Gelasii ... collocatum est ...". Scribebat autem haec Egipius adulto jam forsitan VI saeculo ... ea postea 
noster Joannes diac. in chronico episcopor. in Victore episcopo totidem fere verbis exscripsit (Mazocchi, 
Dissertatio …, 1751 p.201). 

511 - E S. Isidoro (560-636) nel libro de Scriptoribus Ecclesiasticis (cap.13 fol.528) lo chiama Abbate: 
“Eugipius Abbas, ad quemdam Diaconum libellum de vita S. Monaci Severini transmissum brevi stylo 
composuit: Scripsit etiam Regulam Monachis consistentibus in Monasterio S. Severini, quam eisdem 
moriens quasi testamentario jure reliquit” (Sabbatini, Il vetusto calendario ..., III 1744 p.53).* 
- Eugipius (n. seconda metà del sec. 5° - m. dopo il 533) enim vitam Sancti Severini scripsit biennio post 
consulatum Importuni, hac est anno DXI. ut ipse testatur in epistola ad Paschasium Diaconum (Mabillon 
p.15; Sabbatini, Il vetusto calendario ..., III 1744 p.55).*  
- Eugippio … venuto in Napoli nel Castello Lucullano scrisse la vita di S. Severino (m. 482); onde potea 
anche Reduce averlo conosciuto; dacche quello nel 511. scrisse la vita del Santo, e poi non si sa quanto 
sopravvisse … (Sabbatini, Il vetusto calendario ..., III 1744 p.61).*  

516-534 - ... Athalarici regis Gothorum Italiae avus domum quamdam in Castro Lucullano positam Joanni 
cuidam "Viro illustri, Referendario" donare voluerit. Testatur hoc ipsemet Athalaricus rex (516-534) in 
epistola ad eumdem Joannem (apud Cassiodor. VIII. variar. 25) his verbis: "Avum Nostrae Clementiae 
domum in castro Lucullano positam, obsequiorum tuorum fedulitate provocatum, constat voluisse largiri". 
Sed nondum plane donaverat. Pergit. "Cujus dispositionem secutus patricius Tulum posteaquam est illi 
nostra liberalitate concessa, praefatam domum actu legitimo in tua optime jura transmisit ... ut saepe dicta 
domus patriciae recordationis Agnelli in Lucullano castro posita, cum omnibus ad se pertinentibus in tua vel 
heredum tuorum possessione permaneat ..." (Mazocchi, Dissertatio …, 1751 p.201).* 
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568 - Difatti in un antichissimo codice ms. della Biblioteca di Monte-Cassino segnato col numero 346, e che 
ha per titolo Origines in Epistolas Pauli, evvi scritto pag. 123, Donatus gratia Dei praesbyter proprium 
Codicem, Justino Augusto, tertio post consulatum ejus, in aedibus B. Petri in Castello Lucullano infirmus 
legi legi; indicando sì l'anno 568, poichè corrisponde a quell'epoca l'anno terzo dopo il consolato dell'Augusto 
Giustino II (Parascandolo, Memorie ..., 1 1847 p.129).* 

591 - At quoniem in castro Lucullano prope Neapolim vis fuit ei, atque iniuriae illata, cui sceleri gloriosae 
Clementiae nobilis matronae mancipia inferpuerunt ... atque servos illos è Civitate deinceps fugientes 
immorari in Sancti Severini monasterio, vel in alia eiusdem castri ecclesia minime pateretur, ac ad Pauli 
Episcopi preces ... (Chioccarelli, Antistitum ..., 1643 p.55). 
- Lib. 8 epist. 13. commendat eidem Fortunato (593-601) Fuscum Abbatem monasterii Neapoli positi, atque 
eius monasterium, e seguenti epistola Romano Defensori illum commendat, aperitque cuius loci esset 
Abbas, nempè monasterii Sanctorum Herasmi, Maximi, atque Iulianae martyrum, quod Neapoli ab 
Alexandra clarissimae memoriae foemina fuerat fundatum, atque haeres institutus. Idem etiam Fuscus, ut ex 
seguenti epistola 15. ad Fantinum Defensorem apparet, plurium monasteriorum Abbas fuit, nempè 
monasterii Sancti Archangeli, quod Macharis dicitur, item praefati monasterii Sanctorum Herasmi, 
Maximi, e Iulianae. De eo etiam forte loquitur epistola 12 eiusdem libri 8. quam Gregorius (n.540, Papa 590-
604) scripsit ad Gudiscalcum Ducem Campaniae, qui in Abbatem Sancti Archangeli (ut credimus) idem 
Gregorius meminit lib. 1 epist. 23 Ind. 9 (590-591) ad Anthemium Subdiaconum scribens, eiq: praecipit, ut 
duobus monachis in oratorio Sancti Archangeli servientibus, quod in Lucullano castro, iuxta Sancti Petri 
basilicam erat, binos solidos daret, qui fuis rationibus imputarentur (Chioccarelli, Antistitum ..., 1643 p.60). 
- In quell'epoca stessa S. Gregorio raccomandò al nostro vescovo di avere una speciale tutela del 
Monastero di S. Arcangelo nell'isola di Megaride (oggi Castello dell'Uovo), avendogliene all'uopo fatte 
istanze quell'abate Fosco; e forse quel povero abate era ricorso al Sovrano Pontefice per cercare maniera di 
riparare a' danni sopravenuti poc'anzi al suo Monastero ... Or in questa ultima lettera di S. Gregorio, non che 
nella precedente dello stesso libro X, Fosco è detto abate del Monastero di S. Arcangelo e de' Ss. 
Massimo, Erasmo e Giuliana, che esisteva nell'isola di Megaride verso quella parte, la quale è d'incontro 
alla odierna strada di S. Lucia; e secondochè si ha in altra lettera del S. Padre lib. I, num. XXIV, stava poco 
lungi dal Castello Lucullano e dalla Basilica di S. Pietro, la quale Basilica era appunto in quel Castello 
qualche tempo prima del Pontificato di S. Gregorio il Grande (Parascandolo, Memorie ..., 1 1847 p.127).* 

9.592 - E finalmente sappiamo da S. Gregorio stesso (590-604), che vi erano altre Chiese in questo Castello 
Lucullano: “Mancipia”, scrive egli in una lettera a Pietro Suddiacono indiritta, “autem si qua de caetero in 
Monasterio Sancti Severini, vel in alia Ecclesia ejusdem Castelli de Civitate refugerint; mox ut ad notitiam 
tuam pervenerit, nullo modo illic ea immorari permittas, sed intra Civitatem in Ecclesiam revocentur” 
(Sabbatini, Il vetusto calendario ..., I 1744 p.83).* 
- Ejusdem Pontificis [S. Gregorii Papae] Epistola, lib. III, num. I Indictione XI [592-3]. Gregorius Petro 
subdiacono Campaniae. Quale in castello Lucullano sit scelus in Paulum fratrem et coepiscopum nostrum 
commissum directa nobis fecit relatio manifestum ... Mancipia aut si qua de cetero in Monasterio sancti 
Severini, vel in alia Ecclesia ejusdem castelli de civitate refugerint: mox ut ad notitiam tuam pervenerit, nullo 
modo illic ea immorari permittas, sed intra civitatem in Ecclesiam revocentur ... (Parascandolo, Memorie …, 
1 1847 p.148).* 
- Or mentre erasi nelle trattative di trasferire Paolo al seggio episcopale di Napoli, in Settembre dello stesso 
anno, quel vescovo fu gravemente oltraggiato nel Castello Lucullano per tumulto popolare (Parascandolo, 
Memorie ..., 1 1847 p.114).* 

… - Et quidem laudati Egipii ita meminit S. Isidorus Hispal. (560 c.-636) ut simul honorificam Lucullani 
mentionem faciat. "Egipius, Abbas Lucullanensis, oppidi Neapolis Campaniae ... libellum de vita S. 
Monachi Severini ... composuit" ... Nam tollenda est post "Lucullanensis" distinctio, eaque post "Oppidi" 
reponenda. Ergo Isidorus, non nescius eorum quae de "Oppidi" notione ipse in Originibus scripserat, 
Lucullanum non dubitavit "Oppidum" dicere; sicuti & ab auctoribus IX. & X. saeculi passim "Oppidum" 
nuncupatum (Mazocchi, Dissertatio …, 1751 p.202).* 

598-599 - Sentiamo S. Gregorio, che in alcune sue lettere di esse favella; “Januaria religiosa foemina 
Sanctuaria Beatorum Severini Confessoris, et Julianae Martyris oblata petitione sibi postulat, debere 
concedi, quatenus in eorum nomine Oratorium propriis sumtibus constructum, possit solemniter consecrari 
…” (Tom. 2. op.lib. 9. Epistolar. Indict. 2 ep.85; Sabbatini, Il vetusto calendario ..., II 1744 p.49).* 
- Lib. 8 epist. 13. commendat eidem Fortunato (593-601) Fuscum Abbatem monasterii Neapoli positi, atque 
eius monasterium, e seguenti epistola Romano Defensori illum commendat, aperitque cuius loci esset 
Abbas, nempè monasterii Sanctorum Herasmi, Maximi, atque Iulianae martyrum, quod Neapoli ab 
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Alexandra clarissimae memoriae foemina fuerat fundatum, atque haeres institutus. Idem etiam Fuscus, ut ex 
seguenti epistola 15. ad Fantinum Defensorem apparet, plurium monasteriorum Abbas fuit, nempè 
monasterii Sancti Archangeli, quod Macharis dicitur, item praefati monasterii Sanctorum Herasmi, 
Maximi, e Iulianae. De eo etiam forte loquitur epistola 12 eiusdem libri 8. quam Gregorius (n.540, Papa 590-
604) scripsit ad Gudiscalcum Ducem Campaniae, qui in Abbatem Sancti Archangeli (ut credimus) idem 
Gregorius meminit lib. 1 epist. 23 Ind. 9 (590-591) ad Anthemium Subdiaconum scribens, eiq: praecipit, ut 
duobus monachis in oratorio Sancti Archangeli servientibus, quod in Lucullano castro, iuxta Sancti Petri 
basilicam erat, binos solidos daret, qui fuis rationibus imputarentur (Chioccarelli, Antistitum ..., 1643 p.60). 
- Sed ex duobus Monachis in Oratorio Sancti Archangeli servientibus, quod in Lucullano castro juxta S. 
Petri Basilicam esse dignoscitur, binos te in praesenti tantummodo solidos dare praecipimus, qui et ipsi suis 
rationibus imputentur (Sabbatini, Il vetusto calendario ..., I 1744 p.82).* 
- Nel Castello Lucullano ... vi era un'antichissimo Oratorio dedicato a S. Michele: così leggo in una lettera di 
S. Gregorio Papa ad Antemio Suddiacono della Campagna indiritta (Tom. 2 lib. 1 Epistolar. epist. 24 col. 
506): "Sed et duobus Monachis in Oratorio Sancti Archangeli servientibus, quod in Lucullano castro 
juxta Sancti Petri Basilicam esse dignoscitur, binos in praesenti tantummodo solidos dare praecipimus, qui 
et ipsi tuis rationibus imputentur. Ita ergo fac, ut impensae mercedis tu quoque participium fortiaris" 
(Sabbatini, Il vetusto calendario ..., V 1745 p.30).* 
- S. Isidoro Gregorius M. est adnectendus, in cujus epistolis crebra Lucullani mentio occurrit. Et quidem 
binae sunt Gregorii epistolae ad Anthemium subdiaconum ... proinde ab Anthemio dandam esse operam, ut 
sine mora Amandus ad se transmittatur consecrandus. In ea vero quae II. 24. (al.23.) legitur, Gregorius 
"duobus monachis in oratorio S. Archangeli servientibus, quod in Lucullano castro juxta S. Petri 
basilicam esse dignoscitur, binos in praesenti solidos dare praecipit, ejus rationibus imputandos" ... 
Postremo prima epistola libri tertii ad Petrum Campaniae subdiac. tota de seditione in "Castello Lucullano" 
in Paulum (episcopum interventorem Neapolitanis a Gregorio datum) commota agit: ad cujus epistolae finem 
quid agendum sit de mancipiis, "siqua de cetero in Monasterium S. Severini, vel in alia Ecclesia eiusd. 
castelli (Lucullani) de civitate (Neapolitana) refugerint" ... (Mazocchi, Dissertatio …, 1751 p.202).* 
- In quell'epoca stessa S. Gregorio raccomandò al nostro vescovo di avere una speciale tutela del 
Monastero di S. Arcangelo nell'isola di Megaride (oggi Castello dell'Uovo), avendogliene all'uopo fatte 
istanze quell'abate Fosco; e forse quel povero abate era ricorso al Sovrano Pontefice per cercare maniera di 
riparare a' danni sopravenuti poc'anzi al suo Monastero ... Or in questa ultima lettera di S. Gregorio, non che 
nella precedente dello stesso libro X, Fosco è detto abate del Monastero di S. Arcangelo e de' Ss. 
Massimo, Erasmo e Giuliana, che esisteva nell'isola di Megaride verso quella parte, la quale è d'incontro 
alla odierna strada di S. Lucia; e secondochè si ha in altra lettera del S. Padre lib. I, num. XXIV, stava poco 
lungi dal Castello Lucullano e dalla Basilica di S. Pietro, la quale Basilica era appunto in quel Castello 
qualche tempo prima del Pontificato di S. Gregorio il Grande (Parascandolo, Memorie ..., 1 1847 p.127).* 

599-600 - Ejusdem Pontificis [Gregorius] Epistola, lib. X, num. XI, Indictione III [599-600]. Gregorius 
Godiscalco Duci Campaniae ... Pervenit itaque, ad nos Magnitutinem tuam usque ad hoc esse impetu furoris 
impulsam, ut non solum frangi januas monasterii sancti Arcangeli [di Megaride], verum etiam eripi exinde 
quod ibi inventum est, feceris. Insuper autem sic contra Abbatem ejusdem monasterii diceris exarsisse ... 
(Parascandolo, Memorie ..., 1 1847 p.166).* 

599-600 - AMANDUS Praesbyter Oratorii S. Severini in Castro Lucullano Neapoli, electus Episcopus 
Surrentinus, de quo idem Pontifex (S. Gregorio 590-604) ad Anthemium Subdiaconum; "Postquam is, qui ad 
Episcopatum Surrentinae Civitatis electus fuerat, aptus nobis visus non est ... Amandum Praesbyterum 
Monasterii S. Severini, quod in Castro Lucullano situm est, elegerunt ..." (Lib. 8, c.19; Capaccio, Historiæ 
…, 1607 p.527).* 
- Et lib. 8 epist. 18 eidem Anthimio Subdiacono scribens (Gregorius), praecipit, ut Amandum presbyterum 
oratorii Sancti Severini, quod in castro Lucullano situm est ... (Chioccarelli, Antistitum ..., 1643 p.60). 
 - Ejusdem Pontificis [Gregorius] Epistola, lib.X, num. XIX, Indictione III [599-600]. Gregorius Anthemio 
Subdiacono. Postquam is qui ad Episcopatum Surrentinae civitatis electus fuerat, aptus nobis visus est, 
Amandum Presbyterum oratorii Sancti Severini, quod in Castro Luculano situm est, elegerunt 
(Parascandolo, Memorie ..., 1 1847 p.165).* 
 - Vacava intanto il seggio vescovile di Sorrento, e poichè S. Gregorio non stimò adatto per lo vescovato chi 
gli era stato primamente proposto, fu designato in vece Amando prete, e forse abate di S. Severino nel 
Castello Lucullano. E però il S. Padre commise, nel suindicato anno, a Fortunato, che insiemamente con 
Antemio suddiacono disaminasse la idoneità ... (Parascandolo, Memorie ..., 1 1847 p.127).* 

13.4.617 - Hujus Episcopi hanc servant Surrentini memoriam in D. Felicis & Baculi, Hic requiescit Sacerdos 
Dei Amandus, Episcopus Sanctae Ecclesiae Surrentinae, qui sedet annos XVII. dies XXI. depositus est die 
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XIII. mens. April. Ind. V. (616-617) Imperante D.N. Heraclio (610-641) R. Aug. anno VII. Ora pro me Sancte 
Pater (Lib. 8, c.19; Capaccio, Historiæ …, 1607 p.527).* 

6.. - Certum est tamen ita adpellatam fuisse iam inde a saeculo VII, siquidem auctor Anonymus Vitae S. 
Patritiae apud Bolland. Act. DD. xxv Augusti fol. 217. col. 2. ita scribit: "Fertur itaque (navis Patricia portans) 
in parvam quamdam Insulam, in qua venerabile corpus Domini nostri Iesu Christi colebatur, et colitur; 
sumens ipse locus denominationem ab Ecclesia Salvatoris nomine proprio appellata" (Syllabus 
Membranarum, 1825 p.35).*